Penelitian ini bertujuan untuk mendeskripsikan transivitas dan hubungannya dengan konteks

situasi dalam Surat Edaran Menteri Agama Republik Indonesia Nomor SE. 08 Tahun 2022 tentang Panduan

Penyelenggaraan Ibadah pada Bulan Ramadan dan Idul Fitri Tahun 1443 H/2022 M. Penelitian ini

merupakan penelitian kualitatif deskriptif dengan pendekatan yang digunakan, yaitu pendekatan linguistik

sistemik fungsional. Sumber data dalam penelitian ini adalah surat edaran Menteri Agama Republik

Indonesia Nomor SE. 08 tahun 2022 tentang Panduan Penyelenggaraan Ibadah pada Bulan Ramadan dan

Idul Fitri Tahun 1443 H/2022 M. Jenis data dalam penelitian ini menggunakan data tulisan. Penelitian ini

menggunakan dua metode, yaitu simak dan catat. Hasil dari penelitian ini, yaitu terdapat empat tipe proses

yang muncul, yaitu proses material, behavioural, mental, dan relasional. Partisipan dalam surat edaran

ini adalah mengungkap fakta, keadaan, fenomena, variabel dan keadaan yang terjadi saat

penelitian sedang berlangsung dan menampilkan apa adanya.

Sumber data dalam penelitian ini adalah surat edaran Menteri Agama Republik Indonesia

Nomor SE. 08 tahun 2022 tentang Panduan Penyelenggaraan Ibadah pada Bulan Ramadan dan

Idul Fitri Tahun 1443 H/2022 M. Adapun jenis data dalam penelitian ini adalah adalah data tulisan

(teks). Penelitian ini menggunakan metode simak dan catat. Penyimakan yang dimaksud adalah

membaca teks surat edaran yang kemudian memilah dengan memetakan menjadi klausa yang

dicatat sebelum diklasifikasikan.

Keterangan:

x = presentase kemunculan

y = jumlah kemunculan

z = jumlah keseluruhan klausa

Hasil dan Pembahasan

Hasil penelitian menunjukkan bahwa Surat Edaran Menteri Agama Republik Indonesia

Nomor SE. 08 tahun 2022 tentang Panduan Penyelenggaraan Ibadah pada Bulan Ramadan dan

Idul Fitri Tahun 1443 H/2022 M. Perealisasian ide dan pengalaman penutur dalam hal ini Menteri

Agama yang membuat surat edaran tersebut dapat ditelusuri berdasarkan struktur transivitas, yakni

proses, partisipan, dan sirkumstan. Dalam menganalisis ketiga unsur transivitas dalam surat edaran

Kesatuan Republik Indonesia melalui materi dan bahasa dakwah yang bijak dan santun

sesuai dengan tuntunan Al-Qur’an dan AsSunnah, serta tidak mempertentangkan masalah

khilafiyah.

10. Masyarakat dihimbau untuk mengumandangkan takbir pada malam Idul Fitri Tahun 1443

H/2022 M di masjid/musala atau rumah masing-masing.

11. Penggunaan pengeras suara mengacu pada Surat Edaran Menteri Agama Nomor SE.05

Tahun 2022 tentang Pedoman Penggunaan Pengeras Suara di Masjid dan Musala.

12. Salat Idul Fitri 1 Syawal 1443 H/2022 M dapat dilaksanakan di masjid atau di lapangan

terbuka dengan memperhatikan protokol kesehatan.

Berdasarkan teks tersebut dapat dilihat sistem transivitasnya yang terdiri atas, proses,

partisipan, dan sirkumstan yang akan di uraikan berikut ini. Ketiga unsur tersebut dapat digunakan

untuk menguraikan maksud dari penutur yang berhubungan dengan konteks situasi yang ada.

Proses

Tipe proses dalam sistem transivitas secara tidak langsung digunakan oleh penutur untuk

mengarahkan poin-poin penting agar maksud yang ingin disampaikan dalam surat edaran tersebut

sesuai dengan topiknya. Dalam surat edaran Menteri Agama Republik Indonesia Nomor SE. 08

tahun 2022 tentang Panduan Penyelenggaraan Ibadah pada Bulan Ramadan dan Idul Fitri Tahun

1443 H/2022 M ditemukan beberapa tipe proses yang dapat dilihat pada tabel berikut ini.

Tabel 1. Bentuk Proses dan Presentase Kemunculan dalam Surat Edaran Menteri

Agama RI Nomor SE. 08 Tahun 2022

Tipe Proses Contoh Proses

Jumlah

Kemunculan

Persentase

Kemunculan

Satuan Total

Material melaksanakan 1

ditunjuk melakukan kegiatan tersebut sesuai dengan ketentuan yang ada pada surat edaran

tersebut. Proses material dalam surat edaran tersebut juga menunjukkan kebebasan dalam

melakukan kegiatan-kegiatan diluar dari aturan yang menyangkut tentang panduan

penyelenggaraan ibadah pada bulan ramadan dan idul fitri tahun 1443 H/2022 M.

Proses kedua yang banyak muncul dalam surat edaran tersebut adalah proses behavioural.

Proses behavioural atau tingkah laku merupakan proses yang menunjukkan aktivitas fisiologis

yang menyatakan tingkah laku fisik suatu ententitas. Proses behavioural dapat dilihat dari

Dalam surat edaran Menteri Agama Republik Indonesia Nomor SE. 08 tahun 2022 tentang

Panduan Penyelenggaraan Ibadah pada Bulan Ramadan dan Idul Fitri Tahun 1443 H/2022 M

ditemukan dua tipe partisipan, yaitu manusia dan abstrak (bukan manusia) yang dapat dilihat pada

tabel berikut ini.

Tabel 2. Bentuk Partisipan dan Presentase Kemunculan dalam Surat Edaran Menteri

Agama RI Nomor SE. 08 Tahun 2022

Tipe

Partisipan
Contoh Partisipan

Jumlah

Kemunculan

Persentase

Kemunculan

Satuan Total

Manusia

Umat Islam 2

8 67%

Pengurus dan pengelola

masjid/musala
2

Pejabat dan Aparatur

Sipil Negara
1

Masyarakat yang

mengadakan kegiatan

buka puasa bersama,

sahur bersama, dan/atau

open house Idul Fitri

1

Para

mubaligh/penceramah

agama

1

Masyarakat 1

Abstrak

Vaksinasi COVID-19 1

4 33%

Kegiatan pengumpulan

dan penyaluran zakat

maal, zakat fitrah,

infak, dan sedekah oleh

Badan Amil Zakat

Nasional, Lembaga

Amil Zakat, dan

masyarakat

1

Penggunaan pengeras

suara
1

Salat Idul Fitri 1

Syawal 1443 H/2022 M
1

Jumlah 12 100%

Berdasarkan tabel 2 di atas dapat dilihat bahwa tipe partisipan yang paling banyak muncul

adalah partisipan manusia yang jumlah kemunculan sebanyak delapan dengan presentase

kemunculan sebanyak 67%, kemudian tipe partisipan abstrak jumlah kemunculan sebanyak empat

syawal 1443 h/2022 m merujuk pada hal lain yang dibicarakan oleh penutur yang langsung

merujuk pada makna yang sebenarnya.

Sirkumstan

Dalam surat edaran Menteri Agama Republik Indonesia Nomor SE. 08 tahun 2022 tentang

Panduan Penyelenggaraan Ibadah pada Bulan Ramadan dan Idul Fitri Tahun 1443 H/2022 M

ditemukan lima tipe sirkumstan, yaitu lokasi, sebab, cara, penyerta dan masalah yang dapat dilihat

pada tabel berikut ini.

Tabel 3. Bentuk Sirkumstan dan Presentase Kemunculan dalam Surat Edaran Menteri

Agama RI Nomor SE. 08 Tahun 2022

Tipe

Sirkumstan
Contoh Sirkumstan

Jumlah

Kemunculan

Persentase

Kemunculan

Lokasi

di bulan Ramadan

dengan mengikuti

panduan kesehatan.

2 18% di masjid atau di

lapangan terbuka

dengan memperhatikan

protokol kesehatan.

Sebab

untuk mengisi dan

meningkatkan amalan

pada bulan Ramadan,

seperti salat tarawih,

iktikaf, tadarus

AlQur’an, pengajian,

zakat, infak, sedekah,

dan wakaf dengan

tetap memperhatikan

protokol kesehatan.
5 46%

Dalam

penyelenggaraan

ibadah Ramadan dan

Idul Fitri kepada

seluruh jemaah.

untuk

mengumandangkan

takbir pada malam

Idul Fitri Tahun 1443

H/2022 M di

proses pelaksanaan kegiatan peribadatan/keagamaan pada bulan ramadhan.

Simpulan

Berdasarkan hasil analisis transivitas dan konteks situasi dalam Surat Edaran Menteri

Agama Republik Indonesia Nomor SE. 08 tahun 2022 tentang Panduan Penyelenggaraan Ibadah

pada Bulan Ramadan dan Idul Fitri Tahun 1443 H/2022 M dapat disimpulkan bahwa proses yang

paling banyak digunakan adalah proses material. Hal ini terjadi karena surat edaran tersebut

merupakan teks yang bergenre instruksi. Surat edaran tersebut bergenre instruksi dapat dilihat dari

penggunaan teks yang memiliki urutan kegiatan atau kejadian yang harus dilaksanakan oleh